—１—

北京市丰台区人民政府文件

丰政发〔2024〕10 号

北京市丰台区人民政府
关于公布丰台区第五批区级非物质文化遗产

代表性项目名录的通知

各街道办事处、镇政府，区政府各委、办、局，各区属机构：

区政府批准区文化和旅游局确定的丰台区第五批区级非物

质文化遗产代表性项目名录（共计 34 项），现予公布。

此次公布的丰台区第五批区级非物质文化遗产代表性项目

名录，涵盖传统音乐、曲艺、传统美术、传统技艺、民俗等多个

门类。各部门、各单位要按照《中华人民共和国非物质文化遗产

法》《北京市非物质文化遗产条例》有关要求，严格遵循“保护

为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，继续做好

—２—

非物质文化遗产的保护、管理和合理利用工作，特别要重视对传

承人的保护，将本区非物质文化遗产保护工作落到实处。

附件：丰台区第五批区级非物质文化遗产代表性项目名录

北京市丰台区人民政府

2024 年 11 月 27 日

（此件公开发布）

—３—

附件

丰台区第五批区级非物质文化遗产代表性项目名录

序号 项目类别 项目名称 保护单位 所属街道 备注

1
传统音乐

（1项）
古琴艺术 北京琴润一生文化传播有限公司 西罗园街道

2
曲艺

（2项）

相声（单口相声） 北京育文文化传媒有限责任公司 卢沟桥街道

3 八角鼓 北京育文文化传媒有限责任公司 卢沟桥街道

4
传统体育、

游艺与杂技

（3项）

龙形太极功 北京益康妙手健康咨询有限公司 五里店街道

5 宫廷盘杠 五里店街道办事处 五里店街道

6 九重天擒拿术 北京日月天地体育文化有限公司 方庄街道

7

传统美术

（10 项）

张氏草编
中盛华艺（北京）非物质文化遗产

保护有限公司
太平桥街道

8 玉雕（京作玉雕）
中博藏（北京）博物馆、国卫信科技（北

京）股份有限公司

丰台街道、玉泉营

街道

9 京绣 北京市丰台区职业教育中心学校 方庄街道

10 糖画 北京京狮正阳门饭庄有限公司 太平桥街道

11 厚氏吹糖人 北京京狮正阳门饭庄有限公司 太平桥街道

12 插花撒技法 丰台区园林绿化局丰台花园管理处 丰台街道

13 花馍技艺 卢沟桥街道市民活动中心 卢沟桥街道

14 北京灯彩 马家堡街道办事处 马家堡街道

15 张氏牛皮烙画
北京慧心巧娘文化传媒

有限责任公司
丰台街道

16 彩塑京剧脸谱 北京林爱幸工艺品销售中心 玉泉营街道

—４—

17

传统技艺

（14 项）

景泰蓝制作技艺
中盛华艺（北京）非物质文化遗产

保护有限公司
太平桥街道

18 古琴斫制技艺 西罗园街道办事处 西罗园街道

19 锔瓷 五里店街道办事处 五里店街道

20
薛记兰香斋糕点

制作技艺
北京京狮正阳门饭庄有限公司 太平桥街道

21
京作家具制作技

艺

北京元懋翔万达丰科

文化发展有限公司
看丹街道

22
古字画装裱

修复技艺
北京隋园文化传媒有限公司 丰台街道

23 雕漆技艺 长辛店街道办事处 长辛店街道

24 砌末制作技艺 北京砌末科技有限公司 看丹街道

25
老门框烧饼

制作技艺
北京老门框餐饮管理有限公司 看丹街道

26 玲珑枕制作技艺
北京慧心巧娘文化传媒

有限责任公司
丰台街道

27
“爆肚满”爆肚

制作技艺
爆肚满（北京）餐饮有限公司 看丹街道

28 毛笔制作 北京文林堂商贸有限公司 六里桥街道

29 纸翻花制作技艺 东高地街道办事处 东高地街道

30
京式旗袍传统

制作技艺
北京轻工职业技能培训学校 东铁匠营街道

31

传统医药

（3项）

张氏正骨术 马家堡街道办事处 马家堡街道

32 傅氏导引按蹻 北京正合堂健康管理有限公司 玉泉营街道

33
尚氏仁德堂

黑膏药
北京时尚仁德中医研究院 卢沟桥街道

34
民俗

（1项）
茶道 五里店街道办事处 五里店街道

北京市丰台区人民政府办公室 2024 年 11 月 27日印发